
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   . okto er  9 stillet følge de 
spørgs ål  r. 9   Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  es ares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Sti us Li dgree   RV . 
 
Spørgs ål  r. 9 :  
”Er det korrekt og fyldestgøre de, so  det fre går af Praktisere de Akupu ktørers 
hje eside at tale o , at ”WHO [har] udar ejdet e  liste, h ori de  eskri er de 
sy pto er/sygdo e, so  akupu ktur har ga lig  irk i g på”, og at de e liste 
i kluderer sygdo e so  ekse pel is type  ‐dia etes, gigtsygdo e, 
i u sygdo e, depressio , skizofre i og grø  stær? 
https:// .aku‐ et.dk/for‐patie ter/sygdo e‐og‐sy pto er.ht l” 
 
S ar: 
Su dheds‐ og Ældre i isteriet har i dhe tet  idrag fra Styrelse  for Patie tsikker‐
hed til  rug for  i   es arelse af spørgs ålet.  
 
Med he is i g til WHO rapporte : ”ACUPUNCTURE: REVIEW AND ANALYSIS OF RE‐
PORTS ON CONTROLLED CLINICAL TRIALS”, so  der he ises til i opslaget på Praktise‐
re de Akupu ktørers hje eside, har Styrelse  for Patie tsikkerhed oplyst føl‐
ge de:  
 
”Det fre går af ove æv te rapport, at WHO i  996, so  a erke delse af de  sti‐
ge de verde so spæ de de i teresse for akupu ktur eha dli g, har afholdt e  hø‐
ri g vedr. akupu ktur i Cervia, Italie . U der de e høri g efterspurgte su dhedspro‐
fessio elle e  rapport  ed fokus på data fra ko trollede kli iske forsøg. WHO udar‐
ejdede i de  for i delse e  rapport  ed lister over, hvilke s gdo e/s pto er 

so  akupu ktur har vist at have e  virk i g på. For ålet  ed rapporte  var at 
fre e forsk i g i de  for a ve delse af akupu ktur, sa t ud de vide  hero  til 
forskere, su dhedsud dere,  atio ale su dheds digheder og offe tlighede . 
 
Af lister e i rapporte  fre går s gdo e so  f  t pe  ‐dia etes, gigts gdo e 
uri s regigt, slidgigt og leddegigt , autoi u e s gdo e  Sjögre  s dro  og 
kro isk  løde de t ktar si fla atio , depressio  og skizofre i. Grø  stær  glau‐
o a  fre går ikke på  oge  af lister e. WHO fre hæver i rapporte , at der er  ehov 
for  derligere forsk i g for at ku e påvise, at akupu ktur ka  have e  effekt i  e‐
ha dli g af dia etes, skizofre i, sa t  este te gigt‐ og autoi u e s gdo e. 
 
WHO’s rapport er  aseret på resultater fra få og forholdsvist s å ko trollerede kli i‐
ske studier, so  er pu li eret før  999. St relse   e ærker, at lister e og resulta‐
ter e af de udvalgte studier u iddel art ikke ste er overe s. Ekse pelvis fre går 
Sjögre  s dro  på liste  over, hvilke s gdo e/s pto er so  akupu ktur ka  
have e  effekt på. Dette har WHO  aseret på ét studie udført på   forsøgsperso er, 
hvor de  e e halvdel har  odtaget  eha dli g  ed akupu ktur  e s de  a de  
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Side 2 

halvdel ikke har  odtaget  oge  for  for  eha dli g. Studiet viste, at akupu ktur 
har e  lille eller i ge  effekt på forsøgsperso er es hel red, og at der ikke var e  sig‐
ifika t forskel på  eha dli gs‐ og ko trolgruppe  efter forsøget. 

 
St relse  for Patie tsikkerhed fi der ge erelt, at forsøg  ed akupu ktur ka  være på‐
virket af  etodiske  egræ s i ger såso   a gle de  li di g, og det ka  derfor 
være svært at adskille pla e oeffekte  fra de  sa de effekt af  eha dli ge . Ligele‐
des ka  validitete  af rapporte  være  egræ set af ”pu likatio s ias”. Pu likatio s‐
ias opstår ekse pelvis,  år vide ska elige jour aler u dlader at pu li ere resulta‐

ter e af et forsøg, hvis forsker e ikke fi der e  effekt af de  u dersøgte  eha dli g. I 
WHO’s rapport i dgår ku  studier, so  fi der e  positiv effekt ved  eha dli g  ed 
akupu ktur. 
 
Med  aggru d i ove ståe de er det st relse s vurderi g, at rapporte  ikke ale e ka  
a ve des til vurdere  eha dli gseffekte  af akupu ktur.” 
 
Jeg he holder  ig til  idraget fra Styrelse  for Patie tsikkerhed. 
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Mag us Heu i ke      /      Charlotte Beierhol  Olse  
 


